
   
  

1 

 

 

                                                                                                                              
 Il Presidente 

 della Giunta Regionale  
 

Oggetto: L.R. 14 febbraio 2024, n. 7 e ss.mm.ii. – Art. 3 – “Riconoscimento della personalità 

giuridica” – “FONDAZIONE CIARROCCA” con sede in Santo Stefano di Sessanio (AQ) - C.F. 

93120770669. 

 

 

VISTO l’art. 117 della Costituzione; 

VISTI gli articoli 14 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO il D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361: “Regolamento recante norme per la semplificazione dei 

procedimenti di riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche 

dell’atto costitutivo e dello statuto”; 

VISTA la D.G.R. 23 maggio 2001, n. 409 con cui è stato istituito il registro regionale delle persone 

giuridiche ex art. 7, co. 1, del D.P.R. n. 361/2000;  

VISTA la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7: “Disciplina concernente l'esercizio delle funzioni 

amministrative in materia di persone giuridiche private, ai sensi dell'art. 14 del d.p.r. n. 616 del 24 

luglio 1977. Abrogazione l.r. 13/2005 e ulteriori disposizioni.”;  

TENUTO CONTO che la L.R. 14 febbraio 2024, n. 7, all’art. 2, disciplina le funzioni di competenza 

regionale in materia di persone giuridiche private, da svolgersi attraverso la “Struttura organizzativa 

competente”; 

DATO ATTO che con D.G.R. n. 512/2024 il Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

regionale -DRG009” è transitato dalla Direzione Generale al Dipartimento “Presidenza”, assumendo 

il nuovo codice identificativo “DPA016”; 

DATO ATTO, altresì, che con la medesima deliberazione le funzioni di cui al su citato art. 2 della 

L.R.7/2024 sono state attribuite al Servizio “Assistenza Atti del Presidente e della Giunta regionale”; 

VISTA la DGR n. 573/2024 recante “ASSETTO ORGANIZZATIVO DEL DIPARTIMENTO 

“PRESIDENZA – PROGRAMMAZIONE – TURISMO” - DPA. PROVVEDIMENTI.” 

VISTA la documentata istanza, (in bollo - codice identificativo: 01240070090944), avente ad oggetto 

il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, mediante iscrizione nel registro 

regionale delle persone giuridiche, formalizzata, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 14 febbraio 2024, n. 7, 

con nota in atti al prot. n. 0025093/25 del 23/01/2025, dal Presidente della “FONDAZIONE 

CIARROCCA”, con sede in Santo Stefano di Sessanio (AQ) - C.F. 93120770669; 

 

Marca da bollo da € 16,00 

Identificativo: 01250022215650 



   
  

2 

 

RILEVATO che a detta istanza è stato allegato, tra l’altro, l’atto costitutivo della prefata Fondazione, 

redatto con atto pubblico a rogito del Dott. Franca Fanti, Notaio in L’Aquila, Rep. n. 53205 – Racc. 

n. 30640, redatto in data 10 dicembre 2024, a cui risulta allegato sotto la lettera “A” lo Statuto della 

Fondazione; 

VISTA la nota prot. n. 040336/25 del 03/02/2025 con cui il Servizio “Assistenza atti del Presidente 

e della Giunta regionale” ha comunicato alla Fondazione de qua la non ricevibilità della citata istanza 

a causa della mancata esplicitazione nello Statuto -  allegato sotto la lettera “A” al citato atto pubblico 

redatto in data 10 dicembre 2024 - delle condizioni di cui all’art. 2, co.1, della L.R. 7/2024 (ciò in 

contrasto con le disposizioni ex art. 3, co. 3, lettera b) della medesima legge regionale), in cui si 

stabiliscono i termini per il riconoscimento della personalità giuridica e la conseguenziale iscrizione 

nel Registro, istituito dalla Regione Abruzzo con DGR n. 409/2001; 

PRESO ATTO che la Fondazione in parola, con nota in atti al prot. n. 047647/25 del 6/02/2025, ha 

trasmesso l’atto pubblico a rogito del Dott. Gianvincenzo Nola, Notaio in Roma, redatto in data 5 

febbraio 2025, Rep. n. 102917 - Racc. n. 25480, a cui risulta allegato sotto la lettera “A” il nuovo 

Statuto, modificativo dell’art. 2 del previgente Statuto (già allegato sotto la lett. “A” all’atto pubblico 

Rep. N. 53205 – Racc. N. 30640, redatto in data 10 dicembre 2024 dal Dott. Franca Fanti, Notaio in 

L’Aquila); 

RILEVATO, altresì, che dall’art. 2 del vigente Statuto si evince che la “FONDAZIONE 

CIARROCCA” non ha scopo di lucro, persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Ha 

sede legale nel territorio della Regione Abruzzo, opera nelle materie di competenza regionale e 

persegue finalità che si esauriscono nell’ambito del territorio regionale; 

PRESO ATTO che, specificatamente, gli scopi della Fondazione attengono: 

 alla promozione della conoscenza dell’ambiente, allo svolgimento di attività di studio e di 

ricerca per la salvaguardia ed il recupero dell’ambiente e della natura in generale ed in 

particolare delle montagne e del territorio ricompresi nel territorio del Comune di Santo 

Stefano di Sessanio e Comuni limitrofi;  

 all’istituzione di borse di studio e premi, nonché all’organizzazione di convegni, esposizioni 

e mostre per il perseguimento degli scopi della Fondazione.  

PRESO ATTO che, all’istanza di che trattasi, è stata allegata la dichiarazione bancaria necessaria ad 

attestare che la Fondazione dispone dei mezzi finanziari di cui all’art. 4, co. 4, lett. b) della L.R. 

7/2024; 

TENUTO CONTO, altresì, di quanto stabilito all’art. 9 dello Statuto, rubricato “Norma transitoria”; 

RILEVATO, dall’istruttoria della complessiva documentazione trasmessa, come sopra dettagliata e 

descritta, che la Fondazione de qua ha fornito la compiuta documentazione per lo svolgimento del 

procedimento di che trattasi, ivi compreso il citato atto pubblico di modifica statutaria, in linea con 

quanto stabilito al menzionato art. 2, co 1, della L.R. 7/2024;  

VISTA la nota prot. n. 0065790/25 del 19/02/2025, con cui il Servizio “Assistenza Atti del Presidente 

e della Giunta regionale” ha dato comunicazione alla Fondazione de qua dell’avvio, ai sensi degli 

artt. 7 e 8 della L. n.241/90 e ss.mm.ii., del procedimento di che trattasi; 

PRESO ATTO che, per la fattispecie in esame, la L.R. 7/2024, art. 4 co. 3, prevede, ai fini di una 

compiuta valutazione degli aspetti interessati dal procedimento de quo, l’acquisizione del parere delle 

Strutture regionali competenti nei settori di attività in cui opera la Fondazione, e del parere del 

Servizio regionale con competenze in materia di bilancio chiamato ad esprimersi sulla congruità dei 

mezzi finanziari della Fondazione medesima; 



   
  

3 

 

RICHIAMATO l’art. 4, co. 4 della L.R. 7/2024, che testualmente recita: “I Servizi regionali 

competenti si esprimono in merito agli scopi e all’attività dell'Ente richiedente. Il Servizio con 

competenza in materia di bilancio si esprime sulla congruità dei mezzi finanziari dell'Ente rispetto 

agli scopi perseguiti. Qualora i detti pareri non intervengano entro 30 giorni dalla richiesta, gli stessi 

si intendono favorevolmente espressi.” 

VISTA la nota prot. n. 0074446/25 del 25/02/2025 con cui il Servizio “Assistenza Atti del Presidente 

e della Giunta regionale”, ha quindi richiesto, ai sensi del prefato art. 4, co. 3, della L.R 7/2024, i 

pareri di competenza al Dipartimento “Risorse” – Servizio “Bilancio”, al Dipartimento “Sociale – 

Enti Locali - Cultura - Servizio “Beni e Attività Culturali”, al Dipartimento “Presidenza – 

Programmazione – Turismo” - Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” ed al Dipartimento 

“Agricoltura” - Servizio “Foreste e parchi”, precisando che “qualora i suddetti pareri non 

intervengano entro 30 giorni dalla data della presente richiesta, gli stessi, si intenderanno 

favorevolmente espressi”; 

DATO ATTO che alla prefata nota prot. n. 0074446/25 del 25/02/2025 è stata allegata l’istanza di 

che trattasi, corredata della documentazione presentata dalla Fondazione; 

RILEVATO che, a tutt’oggi, trascorsi i termini di legge, non è pervenuto alcun riscontro da parte 

del Dipartimento “Risorse” – Servizio “Bilancio”, del Dipartimento “Sociale – Enti Locali - Cultura 

- Servizio “Beni e Attività Culturali”, del Dipartimento “Presidenza – Programmazione – Turismo” - 

Servizio “Politiche Turistiche e Sportive” e del Dipartimento “Agricoltura” - Servizio “Foreste e 

parchi”, pertanto, per quanto disposto al citato art. 4, co.4 della L.R. 7/2024, sono da intendersi 

acquisiti, seppur implicitamente, i pareri richiesti ai Dipartimenti regionali competenti, che attestano 

l’assenso all’accoglimento dell’istanza in oggetto;  

ACCERTATA: 

 la competenza regionale a pronunciarsi sull’istanza di che trattasi; 

 l’insussistenza di motivi ostativi al riconoscimento della personalità giuridica, ai sensi dell’art. 

3 della L.R. 7/2024 – alla “FONDAZIONE CIARROCCA” con sede in Santo Stefano di 

Sessanio (AQ) - C.F. 93120770669, e, per l’effetto, all’iscrizione nel Registro regionale delle 

persone giuridiche private istituito presso la Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che il presente provvedimento: 

 non comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 

 può essere pubblicato integralmente, in osservanza della vigente normativa nazionale ed 

anche ai sensi dell’art. 20 della L.R. 11 gennaio 2022, n. 1 e ss.mm.ii.: “Proroga di termini 

previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti.” e della Circolare del 

Servizio Autonomo “Controlli e Anticorruzione” protocollo n. RA/83964/22 del 3.03.2022; 

DATO ATTO, altresì, che il Direttore della “Direzione generale della Regione”, reggente del 

Dipartimento “Presidenza - Programmazione - Turismo”, e la Dirigente del Servizio “Assistenza Atti 

del Presidente e della Giunta Regionale” hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico - amministrativa ed alla legittimità del presente provvedimento con l’apposizione delle 

proprie firme in calce al presente atto;  

 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa: 



   
  

4 

 

1. di riconoscere la personalità giuridica di diritto privato, alla “FONDAZIONE 

CIARROCCA” con sede in Santo Stefano di Sessanio (AQ) - C.F. 93120770669; 

 

2. di prendere atto del vigente Statuto della Fondazione, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, allegato, sotto la lettera “A”, all’atto pubblico, a rogito del Dott. 

Gianvincenzo Nola, Notaio in Roma, redatto in data 5 febbraio 2025, Rep. n. 102917 - 

Racc. n. 25480; 

 

3. di iscrivere, per l’effetto, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 7/2024, la “FONDAZIONE 

CIARROCCA”, nel registro regionale delle persone giuridiche private, istituito presso la 

Regione Abruzzo; 

4. di trasmettere il presente atto all’indirizzo PEC della “FONDAZIONE CIARROCCA”; 

5. di pubblicare integralmente il presente decreto, unitamente allo Statuto, sul sito 

istituzionale e sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Abruzzo.  

 

Il presente decreto è definitivo e contro di esso è ammesso ricorso al T.A.R. nel rispetto dei termini 

e delle modalità di cui al D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

 

 

La Dirigente del Servizio 

“Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale”                                

Dott.ssa Emanuela Murri 

Il DIRETTORE GENERALE reggente del 

 Dipartimento “Presidenza - 

Programmazione - Turismo” 

Arch. Antonio Sorgi 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE 

            Dott. Marco Marsilio 

 


		2025-04-08T17:32:58+0200
	EMANUELA MURRI


		2025-04-11T10:45:34+0200
	ANTONIO SORGI


		2025-04-14T17:57:15+0200
	MARCO MARSILIO




